
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 1 del 04/01/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/01/2022    al n. 1 

 

 

 

OGGETTO: ART. 27 LEGGE 23.12.1998, N. 448. FORNITURA GRATUITA O 

SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 

SCHEMA DI DOMANDA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 L’art. 27, comma 1, della Legge 23.12.1998, n. 448 prevede la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo e 

secondo grado; 

 I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320 del 05.08.1999, n. 226 del 

04.07.2000 e n. 211 del 06.04.2006 concernenti disposizioni di attuazione dell'articolo 27 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448 stabiliscono che siano i Comuni a predeterminare e 

pubblicare i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 

particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla gratuità totale o 

parziale, alla documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di 

testo, nonché l’applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti 

che richiedono prestazioni agevolate, così come previsto dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e 

s.m.i.; 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 659 del 22.10.2021 vengono incaricati i Comuni: 

- A ricevere le istanze prodotte dai propri residenti ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, 

in base ai requisiti previsti dalla legge; 

- Ad ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità non superi il limite 

massimo di € 15.493,71 e che non abbiano usufruito di altro contributo o sostegno pubblico 

di altra natura per l’acquisto di libri di testo; 



Pag. 2 

- Ad effettuare i controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in cui 

vi siano fondati motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

- A stabilire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 

particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla documentazione a 

supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

- A stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi 

della classe frequentata, e per la definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di 

ciascuna classe di primo e secondo grado si rimanda alla nota del MIUR n. 5272 del 12 

marzo 2021 con cui il Ministero dell’Istruzione ha fornito indicazioni sull’adozione dei libri 

di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2021/2022, rinviando al 

D.M.  n. 781/2013 la determinazione dei tetti di spesa nella scuola secondaria; 

- Viene consentito ai Comuni di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro assegnati e 

non utilizzati negli esercizi precedenti e , in caso di insufficienza delle risorse destinate ad 

una tipologia di intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter 

attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 31.12.2021 avente ad oggetto “Art. 27 Legge 

23.12.1998, N. 448. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli alunni della Scuola 

secondaria di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2021/2022.  Criteri e modalità per 

l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti” con la quale:  

 venivano stabiliti i criteri e le modalità per l’assegnazione dei benefici di cui all’art. 27 della 

Legge n. 448/1998 ai soggetti richiedenti per l’anno scolastico 2021/2022; 

 veniva demandato, tra l’altro, all’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Scolastici, la 

predisposizione e conseguente emanazione di apposito Avviso e schema di domanda ai fini 

della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della Legge n. 448/1998 per 

l’anno scolastico 2021/2022, secondo i criteri e le modalità sopra indicati; 

Considerato che l’Ufficio Servizi Scolastici ha redatto apposito Avviso pubblico e schema di 

domanda ai fini della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 

2021/2022, allegati alla presente Determina quali parti integranti e sostanziali, sulla base dei criteri 

e modalità stabiliti con Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 31.12.2021 ; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’ Avviso pubblico e schema di domanda ai fini 

della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della Legge n. 448/1998 per l’anno 

scolastico 2021/2022, allegati alla presente Determina quali parti integranti e sostanziali; 



Pag. 3 

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2020 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Verificati altresì: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Pag. 4 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di approvare Avviso pubblico e schema di domanda ai fini della fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della Legge n. 448/1998 per l’anno scolastico 

2021/2022, allegati alla presente Determina quali parti integranti e sostanziali; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico e dello schema di domanda sul sito 

istituzionale dell’Ente locale;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente locale;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa 

e pertanto è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/01/2022 

 

Il Responsabile del SettoreIl Responsabile del 

Settore 

    Francesca De CamillisFrancesca De 

Camillis 



Pag. 5 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/01/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

         

    

    

 


